*l. 26.*

I. 20. §. 7. ff. ex quib. caus. maj. sed ex eo ipso, quod propter re-pentinas serias usurpanda est restitutio in integrum in protec-tione appellationis, colligitur, tempus esse continuum, vid. Mauvit. in tr. de rest. in integr. c. 43. G 356. In Camera Imp-periali tempus prosequendæ appellationis non currit, Gail. obs. 141. n. 7. aliter se rem habere in inferioribus judiciis, docet Myrs. cent. c. obs. 12. n. 6. Sed nec in Electorali Aulico, nec, uti constat, hic, Jenæ, in Judicio provinciali fatalia prosequendæ appellationis ita præcise attenduntur, Moller. lib. 4. semestr. c. 32. n. 3. quando appellantis non evidens desidia & culpa depre-henditur, vid. Fachin. i. constrv. 79.

Th. LIII.

Actibus, qui liceat diebus solis peragi possunt, annume-randam (24) censeo Fidejussionem. Quanquam enim in I. fin. §. 1. C. de Fer. injungatur, ne fidejussionis flagitetur exactio, haec tamen verba non prohibent generaliter quamvis fide-jussionem die Dominicō fieri. Hinc Az. o. in Comm. ad I. cit. fin. fidejussionis verbum in I. cit. fin. §. 7. intelligi ait de fidejussione v. g. judicio sisti, vel judicatum solvi; quia non simpli-citer prohibetur fidejussio, sed ne fidejussionis flagitetur ex-actio, quod multo magis probabile videtur ex §. presenti. 7. hujus leg. fin. ubi pacta & contractus, qui pactorum species sunt & fidejussionem sub se comprehendunt, diebus Domini-cis conceduntur. Contradicit mihi Anton. Hering. in tract. de Fidejus. c. 12. n. 19. inquiens: Ni casus incideret, quo die dominico extra casum probabilis & extremæ necessitatis con-tractus aliusquis scienter esset celebratus, & desuper fidejussio præstata, non veretur talem contractum & talem fidejussio-nem penitus annihilare, propter I. 2. in verb. reliqua cause vel lites quiescent. C. b. 1. Non enim saltem lites, verum et iam causa jubentur quiescere. Causæ autem opponitur liti, I. 16. C. de transact. Deinde non tantum judices, verum & urbanæ

plebes, & cunctarum artium officia venerabili die solis qui-  
escere jubentur in pr. l. omnes. 3. C. de Fer. Plebem ac artes  
mechanicas oportet ab officiis, quæ diebus profestis in offici-  
nis exercere solent, abstinere. Officium interdum significat  
eos, quæ apud officium sive in loco officii sunt, ut recipiant  
cautiones, l. illicitas. 6. §. ne tenuis. 5. de offici præsid. Unde ar-  
pus officium deponere est deponere in loco, in quo officiales  
consistunt, l. 7. §. fin. qui satisd. cog. Interdum enim apud  
acta, interdum apud officium, sive in loco, ubi sunt officiales,  
cavetur, l. cum. 17. ff. de in jus. vocand. & ibi Anton. Fab.  
in Rationalib. Sed in dict. l. 3. officia sunt, quæ plebs exerce-  
re solet diebus profestis, illa die Dominico quiescant, taber-  
næq; & officinae claudantur, per dict. l. 3. Ergo etiam tam extra-  
judicialis, quam fidejussio judicialis die solis prohibita vide-  
tur. Tandem in dict. l. fin. §. 1. interdictum fide jussionis ex-  
actio, nec distinguitur inter judiciale & extrajudiciale fi-  
dejussionem. Ergo nec nos distingvere debemus, l. 8. de Pu-  
blic. in rem art. Verum, ut Heringio respondeam, in dict. l. 2.  
appellatione causæ non, nunquam venit lis, ut in pr. §. Si quis.  
32. Inst de Action. & l. 13. §. 3. C. de Judic. Cujac, ad Nov. 69.  
nec particula sive semper diversas species, sed aliquando ali-  
ud denotat, & interdum explicat vocabulum præcedens, ut  
apparet, de quo casu sermo fiat, nempe de lite. Videtur qui-  
dem in dict. pr. l. 2. C. h. t. appellatione causa non denotari  
is, cum præsertim permittatur die Dominico emancipare  
l&c manumittere, reliquas verò causas quiescere debere præci-  
piatur. Verum causas in dict. l. 2. h. t. non referri ad fidejussio-  
nem vel contractus, colligitur, ex verbis seqq; dum Imperator  
inquit agendarum causarum tribuatur licentia. Verbum  
igitur causa in dict. l. 2. sejuncturus à lite sumat illam diffe-  
rentiam, quæ est inter controversiam & item, quatenus lis  
est tractatus judicialis, incipiens à lite contestata, l. 5. in pr.  
de

de per hered. & ibi Cujac. Præterea ad alleg. pr. l. 3. de Fer. di-  
co, plus esse in conclusione, si quis argumentatur: Urbanæ  
plebes & cunctarum artium officia venerabili die solis quie-  
scant. Ergo nec fidejubcant, vel non contrahant. Quies nam-  
que est laboris intermissio, Goclen. in Lex. Phil. ad vocab.  
quies. Labor assiduus & immodicus frangit corpus & ani-  
mum, nec durare potest qui semper intenditur arcus, Coras. ad  
§. post hunc. l. 2. n. 11. de Orig. Jur. Est igitur inter alios & hic  
finis diei Dominici, ut per cessionem operis sit recreatio ali-  
qua, Coras. dicit. n. II. Sabbathum institutum est, ut otium sit  
respirandi a laboribus, ac ut quies sit ab operibus civilibus,  
politici ac oeconomicis, ad audiendum & discendum ver-  
bum Dei, Osiander, ad C. 56. & 58. Esiae. ac Zepper. in Ex-  
planat. LL. Mosaic. forens. c. 9. Potest autem quis die Domini-  
nica contrahere ita, ne impediatur cultus divinus, ac ne fran-  
gantur vires animi & corporis, ea propter die Domini inico con-  
troversæ quidem forenses & lites sunt interdictæ, l. pen. de  
fer. non extra judicialis fidejussio vel contractus, Costai. ad l.  
n. de Fer. per dict. l. actus .8. in fin. b.t. Quod denique l. fin. §.  
l. D. de Fer. attinet, manifestum est, Imperatorem agere de fi-  
dejussione judiciali, quod probant verb. seqq. advocatio deli-  
tescat, i.e. absint foro advocati, sit dies dominicus a cognitio-  
nibus controversiarum alienus, respirent a controversiis litt-  
gantes, habeant intervallum foederis, quo vinculo litis invi-  
cem sunt adstricti, ad se veniant actor & reus, nihil timentes,  
sive se recolligant, ira & timore deposito; subeat animos vicaria-  
ria poenitudo, h. e. qui alterum offendit, illum poeniteat of-  
fensionis, quæ poenitentia debet esse vicaria, h. e. in vicem of-  
fensionis succedere. Alter id explicat Gotbofr. in notis. redi-  
re sc. debere poenitendum per vices, id est, dies dominicos. Ex  
quisib[us] apparet Jmpp. de controversiis, nec contractibus ver-  
ba facere, quali extrajudiciales quoq[ue] contractus essent prohi-  
biti.

blii. Deinde affertur, in l. cit. pacta conferant, transactiones loquantur. Licet igitur die solis pacisci & transigere, & per consequens contrahere, *Cofal. ad dict. l. 2.* Novi etiam dissentientem *Donell. 23. Comm. c. 7.* cui tamen ex hacennis fusiis deducatis plenarie satis fieri posse, persvasum habeo.

Th. LIV.

Porrò disceptatur inter Dd. an notarius die feriato possit testamentum, instrumentum, vel inventarium confidere ? placet nobis (25.) opinio affirmativa *Maranta* p. 4. D. 15. n. 86. & *Ayreri part. i. obs. 6. cap. 5. num. 17.* Est quippe actus jurisdictionis voluntariæ, qui absque strepitu judiciali procedit. Divortium ab his faciunt *Brunnem. ad l. 8. C. h. 2. n. 4.* *Hahn. ad Wesenb. n. 6. h. t.* quorum assertio vix meretur assensum. Idem judicium esto (26.) de intimatione donationis, *Arnold. de Reyer. in Thesaur. præt. vocab. Feria. n. 15.* ubi adhuc alios auctos recenset, quibus addit. (27.) *Salarium*, de quo recte die dominico & generaliter singulis diebus festivis cognosci potest, *Jd. sub vocab. Salarium. n. 29.* Sic (28.) Canonistæ permittunt Patrono die feriato presentare, *Paul. de Citadin. p. 6. art. 3. n. 41. Ungepaur. in Comment. ad Decret. tit. de jur. Patronat. n. 35.* Similiter (29.) queritur, an novi operis nunciatio die feriatico fieri possit ? multi distinguunt inter nunciationem, quæ fit verbis seu jaclu lapilli, & quæ fit per Prætorem : illam admittunt ; hanc vero non, *vid. Arnold. de Reiger. in Process. judicial. Disput. 4. tb. 7.* ubi tamen recte arripit sententiam eorum, qui quamlibet nunciationem fieri posse contendunt, & puto propterea, qvod sit periculum, ne partes ad arma & rixam procedant, *l. scimus. 13. S. sedis. 3. de usu fr. & quemadmodum quis utatur fruatur. Ungepaur. ad Decret. n. 35. b. s.* An (30.) Arrestatio hoc die fieri queat, *vid. ap. Christin. 2. dec. 158.* Et haec de auctibus licitis dicta sufficient, plures recentent *Andr. Vollens. Henric. Zas.* & alii Commentatores

ad

ad hanc materiam, qui tamen quammaxime comprehendit  
possunt sub hunc versiculis:

*Hec faciunt causas festis tractare diebus,  
Pax, scelus admissum, manumissio, res peritura,  
Terminus expirans, mora testis abesse volentis,  
Cumq; potestatis patriæ jus filius exit.*

Th. LV.

Solennes feriae annuatim propter causam divinam re-  
currentes (*vid. diff. hujus b. 13.*) sunt vel maiores, vel mino-  
res. Majoribus annumero (1.) Festum Calendarum Januarii,  
de quo sequentia reperiuntur in l. 7. C. de Fer. Calendarum  
Januariarum consueti dies otio mancipantur. Nam non solum  
primo Januarii, sed & precedente die Magistratus neq; jus di-  
cere, neque sui potestatem facere consueverunt, l. pridie. 5. ff.  
*de Fer.* quoniam Calendis Januarii magistratum inierunt, &  
pridie ejus diei magistratus non fecerunt sui copiam, se per di-  
em domi continent, nec cuiquam aditum ad se dantes. Ad-  
dit hanc rationem *Ant. Faber. ad dict. l. 5.* quod Calend. Jan.  
majori maiestate magistratum inituri crederentur, si sui copi-  
am pridie ejus diei non fecissent, cum nimia familiaritas pariat  
contemptum, l. *obseruandum.* 19. ff. *de off. Presid.* Quodq;  
Prætores & Coss. magistratum Cal. Jan. ingressi fuerint, appa-  
ret ex *Nov.* 105. c. 1. & cit. l. pridie. 5. ff. *de Fer.* scilicet quia  
principium anni calendæ Jan. constituant. Etsi enim Romulo  
annis erat decem mensium, *Gadd.* ad l. 98. ff. *de V. S.* & ex  
Romuli instituto à Martio incipiebat, *Coras.* l. 3. *miscell.* c. 12.  
n. 5. Numa tamen secundus Romanorum Rex adjectit duos  
menses, Januarium & Februarium. Etsi quoq; primus men-  
sis apud Judeos est Aprilis, c. *hujus.* 6. *diff. 76.* (ideo-  
que Januarius decimus mensis) apud Romanos tamen  
Calendæ Januarii inchoant annum, *C. si quis.* 15. *XXVI. q.*

H

7. Sa-

7. Sanè utrumq; admitti potest, Calendis Januarii Romanos  
magistratum iniisse ac simul novum annum inchoasse, *Matth. Dresser, de Festis diebus.* Sed hodie Romanum Imperium plane novam faciem induit, *Heig. part. 1. q. 2. n. 3.* Cum igitur Calendis Januarii apud nos non mutetur magistratus, idèo nec propterea sunt ferie in Calendis Januarii. Deinde propter novum annum Calendas Januarii colere prohibemur, *dicit. c. si quis calendas. 15. Petr. Gregor. Tholos. l. 2. Jur. Univers. c. 16. n. 28.* Romani quidem sacra fecerunt Jano, juxta versum Ovidianum:

*Jane, tibi primum thura merumq; fero,*

Et ob memoriā etatis Saturni homines erant liberales, *Petr. Gregor. Tholos. l. 3. Jur. Univers. c. 6. n. 3.* Nos autem colimus Calendas Januarii non propter novum annum, nec respe-  
ctu qualiorum Deorum; sed propter festum Circumcisoris Christi. Hinc *Dresserus* inquit: Christianos novi anni initium sumere à natali Christi, neq; illum diem esse festum quod sit initium anni, sed quia cultus Deo debitus in eodem praestatur, *c. fin. X. de Fer.* In Camerā Imperiali feriae sunt à 24. Decembr. usq; ad 6. Jan. inclusivē *part. 2. Ord. Cam. c. 33. add. Schryvann. lib. 1. c. 25. n. 2. in Process.*